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Sole organicznych zasad azotowych w
połączeniu z ikwasami sulfonowemi związ¬
ków organicznych, a szczególnie z kwasa¬
mi sulfonowemi, posiadaj ącemi w wysokim
stopniu własność zwilżania lub w połącze¬
niu z kwasami tłuszczowemi lub nafteno-

wemi lub ich pochodnemi, lub też w połą¬
czeniu z kwasami sulfonowemi w rodzaju
czerwonego oleju tureckiego są znakomi-
temi środkami zwilżaj ącemi, oczyszczaj ące¬
mi i emulgującemi, Np. sole amin tłuszczo¬
wych lub aromatycznych, jako to metylo-
lub etyloaminy, jedno-, dwu- lub trójeta-
noloaminy, metyloaniliny, toluidyny, szcze¬
gólnie zaś sole heterocyklicznych związków
azotowych, jako to pirydyny, jej homolo¬
gów i pochodnych, chinoliny i t d, w połą¬
czeniu z aromatycznemi kwasami sulfono¬

wemi, szczególnie zaś z zawieraj ącemi gru¬
py alkylowe, aralkylowe, cykloalkylowe, lub
arylowe, jak również dalsze produkty ]>od-
stawienia bądź w rdzeniu, bądź też w łań¬
cuchu bocznym posiadają w wysokim stop¬
niu zdolności zwilżające, Zapomocą nich
można otrzymać emulsje lub zawiesiny o
znacznej trwałości lub roztwory przezro¬
czyste ciał nierozpuszczalnych. Do wspo¬
mnianego celu nadają się również w znacz¬
nej mierze sole rzeczonych zasad azoto¬
wych w połączeniu z kwasami sulfonowe¬
mi związków tłuszczowych lub aromatycz¬
nych, np, produkty sulfonowania olejów
mineralnych, składników tłuszczowych, o-
lejów smołowych, kwasów tłuszczowych,
naftenowych i t d,, ponadto sole samych
kwasów tłuszczowych lub naftenowych i



t. d. i produktów znanych jako środki rozr
sztzepiające tłuszcze, lub tak zwanych
kwasów ligninosulfonowych, zawartych w
ługach siarczynobłonnikowych. Dzięki jed¬
noczesnemu stosowaniu kwasów rzeczonych
i organicznych zasad azotowych osiąga
się znakomite działanie zwilżające.
Przytem niekoniecznie cała ilość kwa¬

su ma być nasycona równoważną ilością
organicznych zasad azotowych. Również
kwasy częściowo tylko nasycone temi o-
statniemi posiadają w wysokim stopniu
zdolność zwilżania. Nadają się bardzo do
tego celu również sole mieszane, które o-
trzymuje się, przez nasycanie rzeczonych
kwasów kilkoma różnemi organicznemi za¬
sadami azotowemi lub też przez zastąpie¬
nie części organicznych zasad azotowych
zasadami nieorganicznemi, jako to ługiem
sodowym, amonjakiem i t. d.
Przykład I. Kwasy sulfoolejowe, o-

trzymane zapomocą obróbki kwasów ole¬
jowych kwasem siarkowym, zadaje się
równoważną ilością ługu sodowego i rów¬
noważną ilością pirydyny. Wodny roztwór,
zawierający sól pirydynową kwasu sulfo-
olejowego, posiada w stosunku do tkanin
daleko lepszą zdolność zwilżania niż —
o takiem samem stężeniu roztwór wodny
zobojętnionych ługiem sodowym lub wol¬
nych kwasów sulfoolej owych.
Przykład ii. 1 część wolnego dwubuty-

lowanego kwasu naJtalenośulfonowego roz¬
puszcza się w 200 częściach wody, dodaje

0,3 części pirydyny i dopełnia wodą do 250
części. W ten sposób otrzymuje się roz¬
twór, którego zdolność zwilżania jest
znacznie lepsza, niż mającego takie samo
stężenie roztworu wolnych kwasów lub ich
soli sodowych.

Odpowiednie sole izobutyloaminy, ani¬
liny, dwumetyloaniliny, trójetanoloaminy
lub innych amin zachowują się pod tym
względem podobnie korzystnie. Zamiast
butylowanych kwasów naftalenosulfono-
wych można również stosować inne kwasy
sulfonowe, jak np. kwasy sulfonowe ety-
lowanych, metylowanych, (propytowanych
lub też cykloalkylowanych związków orga¬
nicznych.

Zastrzeżenie patentowe.

Środki do zwilżania, oczyszczania, e-
mulgowania i celów podobnych, znamien¬
ne tern, że składają się z soli organicznych
zasad azotowych i kwasów sulfonowych
związków organicznych, szczególnie związ¬
ków posiadających w wysokim stopniu
zdolność zwilżania, lub kwasów tłuszczo¬
wych, naftenowych lub ich pochodnych,
jako takich lub łącznie z innemi ciałami.
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